
Página 9049Número 69	 Lunes, 25 de marzo de 2019

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
I.M.A.S.

1720	 Orden de la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades, 
de 21 de marzo de 2019, por la que se modifica la Orden de 7 de 
septiembre de 2015, por la que se crea la tarjeta acreditativa del 
grado de discapacidad y se establece su forma de expedición en 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

La Resolución de grado de discapacidad es un documento administrativo que 
reconoce a su titular la condición de persona con discapacidad en el grado que 
resulta de la aplicación de los baremos aprobados por RD 1971/1999 de 23 de 
diciembre, de procedimiento para el reconocimiento, declaración y calificación 
del grado de discapacidad, constituyendo éste un documento cuya presentación 
es imprescindible para la obtención de determinadas prestaciones y beneficios 
establecidos por la legislación estatal, autonómica y local.

Por Orden de 7 de septiembre de 2015, de la Consejera de Familia e Igualdad 
de Oportunidades (BORM n.º 211, de 12 de septiembre), se crea la tarjeta 
acreditativa del grado de discapacidad para que dicho grado pueda acreditarse de 
forma ágil a través de un dispositivo más práctico que el formato papel.

De acuerdo con lo establecido en el artículo tres de la citada Orden, para 
ser titular de la tarjeta acreditativa del grado de discapacidad es requisito tener 
reconocido un grado de discapacidad del 33 por ciento, conforme a lo establecido 
en el RD 1971/1999 de 23 de diciembre. La exigencia de este requisito ha 
determinado que no pueden ser titulares de la tarjeta aquellas otras personas 
que, según lo dispuesto en el artículo 4.2 del Real Decreto Legislativo 1/2013, de 
29 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General de 
derechos de las personas con discapacidad y de su inclusión social, se consideran 
que presentan una discapacidad igual o superior al 33 por ciento por tener 
reconocida una pensión de incapacidad permanente en el grado de total, absoluta 
o gran invalidez de la Seguridad Social, y los pensionistas de clases pasivas 
que tengan reconocida una pensión de jubilación o de retiro por incapacidad 
permanente para el servicio o inutilidad.

A fin de adaptar la regulación de la tarjeta acreditativa del grado de 
discapacidad al citado Real Decreto Legislativo 1/2013, se hace preciso modificar 
la Orden de la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades, de 7 de 
septiembre de 2015, para que también puedan obtenerla las personas incluidas 
en el apartado 2 de su artículo 4.

Por ello, a propuesta de la Directora Gerente del Instituto Murciano de 
Acción Social, oído el Consejo Asesor de Personas con Discapacidad y el Consejo 
Regional de Servicios Sociales, y en uso de las facultades que me confiere el 
artículo 52.1 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y 
del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

NPE: A-250319-1720



Página 9050Número 69	 Lunes, 25 de marzo de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dispongo:

Artículo único

Modificar los artículos 3 y 5 de la Orden de 7 de septiembre de 2015, de la 
Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se crea la tarjeta 
acreditativa del grado de discapacidad y se establece su forma de expedición en 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, que quedan redactados como 
sigue:

Artículo 3. Titulares

Podrán ser titulares de la tarjeta acreditativa del grado de discapacidad las 
personas residentes en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia que 
tengan reconocido un grado de discapacidad igual o superior al 33 % conforme 
a lo establecido en el RD 1971/1999 de 23 de diciembre, y cuyo expediente 
de valoración de grado de discapacidad obre en poder de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, así como los pensionistas 
de la Seguridad Social que tengan reconocida una pensión de incapacidad 
permanente en el grado de total, absoluta o gran invalidez, y los pensionistas de 
clases pasivas que tengan reconocida una pensión de jubilación o de retiro por 
incapacidad permanente para el servicio o inutilidad siempre y cuando residan en 
alguno de los municipios de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 5. Vigencia

1. La tarjeta acreditativa de la discapacidad determinará expresamente su 
vigencia en función del grado de discapacidad, la provisionalidad de la resolución 
y la edad de la persona con discapacidad.

2. La vigencia de la tarjeta será establecida por el órgano competente para la 
emisión de la tarjeta.

Disposición final única

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 21 de marzo de 2019.—La Consejera de Familia e Igualdad de 
Oportunidades, Violante Tomás Olivares.

NPE: A-250319-1720


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	2275/2019	Orden de 15 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción Inspección de Consumo de la Administración Pública Regio
	2276/2019	Orden de 15 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Psicología de la Administración Pública Regional, para la estabilización del emple
	2277/2019	Orden de 15 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas del cuerpo técnico, escala de Diplomados de Salud Pública, opción Subinspección de Enfermería de la Administración Pública
	2278/2019	Orden de 15 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 41 plazas del Cuerpo de Auxiliares Administrativos de la Administración Pública Regional, para la estabilización del empleo tempora
	2279/2019	Orden de 15 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 7 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción Prevención de la Administración Pública Regional, para l
	2280/2019	Orden de 15 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Sociología de la Administración Pública Regional, para la estabilización del emple
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2302/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 5 plazas de la categoría de Facu
	2303/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la categoría de Facu
	2304/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 56 plazas de la categoría de Fac
	2305/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la categoría de Facu
	2306/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 5 plazas de la categoría de Facu
	2307/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 22 plazas de la categoría de Fac
	2308/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 89 plazas de la categoría de Fac
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2330/2019	Orden de 7 de marzo de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 17 de julio de 2017, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas para proyectos al amparo de
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2381/2019	Extracto de la Resolución de 15/03/2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria Second Home Internat
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2290/2019	Orden de 28 de febrero de 2019 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se aprueba la denominación específica “Alejandro Valverde Belmonte” para el colegio de Educación Infantil y Primaria “Infante Don Juan Manuel de Murcia
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	2358/2019	Orden de la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades, de 21 de marzo de 2019, por la que se modifica la Orden de 7 de septiembre de 2015, por la que se crea la tarjeta acreditativa del grado de discapacidad y se establece su forma de exp
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	10041/2018	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por el que se somete a información pública el plan de restauración del nuevo proyecto de explotación para la autorización de explotación de recursos de la sección A) nom
	1978/2019	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor, por la que se otorga autorización ambiental sectorial para cantera de rocas ornamentales, denominada Barranco de la Sequera y Peña Zafra de a
	2286/2019	Anuncio de la Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor relativa a un proyecto para la “Actualización y Modificación Sustancial de una industria de transformación de s
	2287/2019	Anuncio de la Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor relativa a un proyecto de ampliación y mejora de la industria cárnica en el término municipal de Murcia, a soli
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Fomento
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	2228/2019	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia por el que se somete a información pública el proyecto de trazado “Glorieta de conexión del ramal de salida 136 de la A-30 con la Ctra. de Madrid y la Avenida Severo Ochoa en los acces
	3. Anuncios
	Ministerio de Economía y Empresa
	Instituto Nacional de Estadística
	Delegación Provincial de la Oficina del Censo Electoral en Murcia
	2334/2019	Elecciones a Cortes Generales 2019. Modificación de la relación de secciones, mesas y locales electorales de cada municipio.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Caravaca de la Cruz
	114/2019	Juicio verbal 1/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Seis de Murcia
	2061/2019	Procedimiento Ordinario 1087/2013.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Siete de Murcia
	1840/2019	Juicio verbal 415/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	1986/2019	Juicio verbal (desahucio precario) 911/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Totana
	2012/2019	Juicio ordinario 342/2015.
	IV. Administración Local
	Pliego
	2285/2019	Anuncio de convocatoria de proceso selectivo para la contratación de personal docente y auxiliar administrativo para el Programa Mixto Empleo-Formación. Expte. PR-2018-257 “Acondicionamiento de la Biblioteca Pública Municipal”, cuyo ente promoto
	Villanueva del Río Segura
	2131/2019	Aprobación padrón conjunto de agua, basura, depuración y alcantarillado correspondiente al primer bimestre de 2019.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de La Pollera, Cehegín
	1934/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	1935/2019	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	Notaría de Cristina Jiménez Hernández
	1680/2019	Anuncio de ejecución hipotecaria extrajudicial.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-03-22T15:03:02+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



